

• TRENDS TO FOLLOW

Ministerul Educației pregătește 100 de milioane de lei pentru studenți. Daniel David: „Vom susține proiecte”

Data: 24 aprilie 2025

Sursa: <https://www.stiridecluj.ro/educatie/ministerul-educatiei-pregateste-100-de-milioane-de-lei-pentru-studenti-daniel-david-vom-sustine-proiecte>

Abandonul universitar a devenit o problemă majoră în România, iar Ministerul Educației spune stop! Daniel David, ministrul Educației, a anunțat astăzi un program de 100 de milioane de lei dedicat universităților care vin cu soluții reale pentru a-și ține studenții pe băncile facultății

Proiectele vor fi finanțate doar dacă urmează o strategie clară și bazată pe date concrete. Așadar, ideile vagi sau inițiativele „pe jumătate gândite” nu vor primi sprijin.

„Vom susține proiecte, programe ale universităților, dar care vor fi gândite într-o logică pe care o vom preciza în acel ordin”, a explicat Daniel David în conferința de presă de la Minister.

În plus, oficialul a spus că urmează un ordin de ministru care va stabili pașii pentru ca universitățile să poată accesa aceste fonduri. Scopul este dezvoltarea unor programe sustenabile, care pot fi extinse și din alte surse, inclusiv fonduri europene sau contribuții proprii ale universităților.

De ce e nevoie de acest plan? România se află la coada Europei când vine vorba de procentul tinerilor care termină facultatea. Doar 16% dintre români au studii superioare finalizate,

în timp ce media europeană sare de 30%. Iar în segmentul de vârstă 24-34 de ani, decalajul e și mai mare: România-23-26%, Europa- peste 40%.

„Noi avem câteva probleme mari în zona universitară. Așa cum știți, procentul celor care termină studii superioare, prin raportare la populația generală sau prin raportare la grupul de tineri 24-34 de ani, arată foarte rău în țară.”, a concluzionat Daniel David.

Schimbare totală în învățământ. Marcel Ciolacu: Lansăm Platforma Națională de Raportare Unică în Învățământul Superior

Data: 30 aprilie 2025

Sursa: <https://www.stiridecluj.ro/educatie/ministerul-educatiei-pregateste-100-de-milioane-de-lei-pentru-studenti-daniel-david-vom-sustine-proiecte>

Premierul Marcel Ciolacu a anunțat miercuri lansarea oficială a Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior, un proiect finanțat în principal din fonduri europene, menit să susțină digitalizarea și modernizarea sistemului educațional universitar din România.

Inițiativa anunțată de Marcel Ciolacu are ca scop principal asigurarea accesului tuturor instituțiilor relevante la date actualizate privind educația universitară și crearea unui sistem integrat de colectare și analiză a informațiilor.

Marcel Ciolacu a anunțat lansarea Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior

Platforma, elaborată și întreținută de Ministerul Educației, va centraliza raportările instituționale și individuale referitoare la activitatea științifică a personalului didactic și de cercetare. Proiectul este susținut legislativ de deputatul liberal Vasile Aurel Căuș, care a inițiat modificarea Legii Educației Naționale nr. 1/2011 pentru a institui obligativitatea raportării prin intermediul noii platforme.

Aceasta va răspunde solicitărilor Ministerului Educației, ale organismelor sale consultative, ale Institutului Național de Statistică, Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior și ale altor entități ale statului.

„Lansăm azi Platforma Națională de Raportare Unică în Învățământul Superior, finanțată mai ales din fonduri europene. Este un sistem modern care va crește digitalizarea în domeniul educației și va asigura accesul tuturor instituțiilor la date actualizate din zona educației universitare”, a informat Ciolacu.

Universitățile vor avea acces direct la datele colectate și la rapoartele privind cadrele lor didactice și de cercetare

Prin implementarea acestui sistem, universitățile vor avea acces direct la datele colectate și la rapoartele privind cadrele lor didactice și de cercetare, contribuind astfel la o mai bună administrare internă. Raportarea se va face anual, într-un format unic, prin această platformă națională, ceea ce va duce la unificarea tuturor sistemelor actuale de raportare statistică din învățământul superior.

„Raportările instituționale (...) se vor realiza printr-o raportare anuală unică, prin intermediul Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior”, arată proiectul.

Noua soluție digitală va facilita simplificarea proceselor, debirocratizarea activităților administrative și reducerea costurilor materiale, umane și de timp asociate colectării și procesării datelor statistice la nivel universitar. Lansarea platformei marchează un pas important spre eficientizarea guvernantei în educația superioară și adaptarea acesteia la cerințele tehnologice actuale.

„Este motivul pentru care am inițiat propunerea legislativă de completare a Legii Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, în sensul instituirii obligației de transmitere a raportărilor instituționale și a raportărilor individuale privind activitatea științifică a personalului didactic și de cercetare, prin intermediul Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior”, a transmis Vasile Aurel Căuș.

6.287 de aplicații înregistrate în prima oră de la deschiderea programului Start Up Nation, ediția a patra

Data: 15 aprilie 2025

Sursa: MEDAT

Pe 15 aprilie 2025, au început înscrierile în cadrul programului Start Up Nation, ediția a patra. Conform comunicatului oficial, publicat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT), în prima oră au fost înregistrate 6.287 de aplicații, pentru următoarele categorii:

a.3 Persoane cu vârsta între 18 ani și până în 30 de ani neîmpliniți la momentul înscrierii: Grup țintă cu domiciliul în București-Ilfov – 522

a.3 Persoane cu vârsta între 18 ani și până în 30 de ani neîmpliniți la momentul înscrierii: Grup țintă minoritate Romă cu domiciliul în București-Ilfov – 12

a.3 Persoane cu vârsta între 18 ani și până în 30 de ani neîmpliniți la momentul înscrierii: Grup țintă cu domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate fără București-Ilfov – 2.916

a.3 Persoane cu vârsta între 18 ani și până în 30 de ani neîmpliniți la momentul înscrierii: Grup țintă minoritate Romă cu domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate fără București-Ilfov – 28

a.2 Persoane cu vârsta mai mare de 30 de ani, inclusiv: Grup țintă cu domiciliul în regiunile mai puțin dezvoltate fără București-Ilfov – 2.809

La ora 13:40 pe platforma <https://minimis.imm.gov.ro/> situația locurilor disponibile este următoarea:

Viitorii antreprenori pot selecta furnizorul de formare profesională și aleg formatul de desfășurare a cursurilor: fie în sistem online, fie în format fizic, în una dintre locațiile puse la dispoziție de organizatori. Lista completă a furnizorilor contractați de MEDAT, alături de detalii despre locațiile și modalitățile de desfășurare a cursurilor, este disponibilă în aplicația informatică.

Platforma electronică va rămâne activă până la ocuparea integrală a locurilor disponibile pentru cursuri, fiind prevăzută și o listă de rezervă. Cursurile se vor desfășura pe durata a 4 luni calendaristice, iar la finalizarea acestora participanții vor primi o adeverință/certificat de absolvire. În urma obținerii acestui document, absolvenții care intenționează să aplice pentru finanțare prin programul Start-Up Nation vor avea obligația de a înființa și înregistra la ONRC o societate.

Se deschide următoarea rundă de înscriere a proiectelor în cadrul programului Start ONG!

Data: 30 aprilie 2025

Sursa: Facebook Start ONG

Start ONG lansează pe 1 mai 2025, începând cu ora 09:00, un nou apel de proiecte din cadrul ediției 2025 al programului Start ONG, cel mai simplificat mecanism de finanțare dedicat ONG-urilor mici, instituțiilor publice și grupurilor informale/de inițiativă din România, finanțat de Kaufland Romania și implementat de asociația Act for Tomorrow.

Reamintim că domeniile eligibile în care trebuie să se încadreze proiectul sunt:

- ❖ Educație;
- ❖ Social;
- ❖ Sănătate;
- ❖ Mediu;
- ❖ Cultural.